"Wa

tet/),' //eia -(i/Àeátiect (4 OU/J-1ga - sP
_ (7~L9racto-„mdcio

INDICAÇÃO
Cãmara Municipal de Ibitinga

1HI11111111111 111 1111 111 P otocolo Gera 0002125/2017
Data: 05/05/2017 Horário: 12:10

Legislativo - IND 782/2017

Sugerimos ao Executivo Municipal a divulgação dos diferentes serviços prestados na área
da saúde do município, explicando finalidade e a quem se dirige.

Autoria: Vereadores Tiago Piotto da Silva e Matheus Valentim de Carvalho.

Destinatária: Senhora Prefeita Municipal — CRISTINA MARIA KALIL ARANTES.

Excelentíssimo Presidente;

Solicitamos após atendidas as formalidades, que seja oficiado à destinatária
para conhecimento desta indicação e encaminhamento ao setor competente para as
providências cabíveis, conforme segue justificativa.

É muito comum o cidadão não saber que serviço procurar quando precisa de
algum atendimento na área da saúde. Se ele está com dores no peito e estas vêm sendo
frequentes, onde ele deve se consultar e quais os procedimentos a serem tomados. Se tem alguma
emergência, qual o serviço mais adequado. Problemas crônicos que setor deve procurar. Pessoas
alcoolistas ou com dependência química. Necessidades de atendimento psicológico ou
psiquiátrico. Acompanhamento ginecológico. Enfim são tantas as demandas, mas o que
percebemos é a importância e necessidade de dar visibilidade sobre quais são as unidades de
saúde do município, qual a finalidade de cada uma e a quem ela se destina.

Por exemplo, sabemos que alguns serviços se destinam a um atendimento
territorial, porém não sabemos quais os territórios e unidades que atendem a eles. Sabemos que
existem serviços primários, secundários, de especialidades e alta complexidade, mas falta a
ciência de como eles são prestados em nosso município.

Por meio de divulgação dessas informações, seja por meios, eletrônicos, folder,
rádio e cartazes, podemos conscientizar os usuários do serviço de saúde, bem como fazer uma
educação para que a rede de atendimento seja cada vez mais eficiente para o cidadão que
necessita do serviço, em muita isso o auxiliaria.

AvenidaAvenida.8f. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Matheus Valentim de Carv
Vereador -

da -:),~a€1/)eAti,ca c?))V.,a - SP
_ raA  ted ra 	03wiado -

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 05 de maio de 2017.

Tiago Piotto da Silva
Vereador — REDE

A Sua Excelência o Senhor
Antonio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal da
Estância Turística de Ibitinga — SP.

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2